
 
Постановление администрации 

городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 
от11.09.2024 №1115 

 
 
 

О конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора 
проектов и программ развития территории городского округа  
«Город Йошкар-Ола», основанных на местных инициативах 

 
В соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл 

от 09.08.2019 № 248 «О поддержке местных инициатив на территории 
Республики Марий Эл» п о с т а н о в л я ю: 

1. Создать конкурсную комиссию по проведению конкурсного отбора 
проектов и программ развития территории городского округа «Город Йошкар-
Ола», основанных на местных инициативах. 

2. Утвердить прилагаемые: 
Положение о конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора 

проектов и программ развития территории городского округа «Город Йошкар-
Ола», основанных на местных инициативах; 

Состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора 
проектов и программ развития территории городского округа «Город Йошкар-
Ола», основанных на местных инициативах. 

3. Поручить управлению по взаимодействию с общественными 
организациями и работе с населением администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» (Устюгова Т.М.) прием документов для участия в 
конкурсном отборе от инициативной группы, проведение конкурсного отбора и 
объявление проектов-победителей. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» и 
разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить           
на заместителя мэра города Йошкар-Олы Мухортова С.А. 
 
 
Временно исполняющий обязанности 
         мэра города Йошкар-Олы                                                           А.Трудинов 
 
  

 
 
 
 



[Введите текст] 
 

 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 
от 11.09.2024№ 1115 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора 

проектов и программ развития территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола», основанных на местных инициативах 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение о конкурсной комиссии по проведению 

конкурсного отбора проектов и программ развития территории городского 
округа «Город Йошкар-Ола», основанных на местных инициативах (далее – 
Положение), определяет порядок деятельности конкурсной комиссии по 
проведению конкурсного отбора проектов и программ развития территории 
городского округа «Город Йошкар-Ола», основанных на местных инициативах 
(далее соответственно – конкурсная комиссия, конкурсный отбор). 

1.2 Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации и Конституцией Республики Марий Эл, 
федеральными законами и законами Республики Марий Эл, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными 
правовыми актами Республики Марий Эл, Постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от 9 августа 2019 года № 248 «О поддержке местных 
инициатив на территории Республики Марий Эл», настоящим положением. 

 
2. Задачи конкурсной комиссии 

 
2.1. Основными задачами конкурсной комиссии являются: 
объективная оценка социально-экономической значимости проектов 

(программ) развития территорий городского округа «Город Йошкар-Ола»; 
конкурсный отбор проектов (программ). 
 

3. Функции конкурсной комиссии 
 
3.1. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции: 
проводит конкурсный отбор проектов (программ); 
рассматривает и оценивает проекты (программы), представленные для 

участия в конкурсном отборе, для дальнейшей их подачи в Министерство 
промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл 



[Введите текст] 
 
на предмет предоставления полного пакета документов в соответствии с 
«Порядком подготовки и подачи документов для участия в конкурсном отборе 
проектов и программ развития территории городского округа «Город    
Йошкар-Ола», основанных на местных инициативах», утвержденным 
постановлением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 
07.04.2023 № 353. 

 
4. Порядок работы конкурсной комиссии 

 
4.1. Состав конкурсной комиссии формируется из представителей 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» и её структурных 
подразделений, представителей заинтересованных в реализации проектов 
(программ) организаций, общественников. 

4.2. Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола». 

4.3. Возглавляет конкурсную комиссию председатель. Председатель 
конкурсной комиссии, в его отсутствие – заместители председателя конкурсной 
комиссии, руководит деятельностью конкурсной комиссии, организует ее 
работу. Также в состав конкурсной комиссии входит секретарь и члены 
конкурсной комиссии. 

4.4. В процессе работы конкурсная комиссия вправе приглашать на свои 
заседания в качестве экспертов представителей научных, образовательных 
учреждений, общественных и коммерческих организаций. 

4.5. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует более половины его членов. Решения принимаются открытым 
голосованием простым большинством голосов присутствующих членов 
конкурсной комиссии. 

4.6. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции: 
определяет соответствие представленных на Конкурс заявок и 

прилагаемых к ним документов, показателям и критериям, установленным 
настоящим Порядком, и определяет количество набранных баллов путем 
суммирования; 

подводит итоги и определяет победителей конкурсного отбора, которые 
потом имеют право подать заявки на участие в конкурсном отборе проектов 
(программ) развития территории городского округа «Город Йошкар-Ола» от 
лица администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» в Министерство 
промышленности экономического развития и торговли Республики Марий Эл.  

4.7. Секретарем конкурсной комиссии ведется протокол, который 
подписывается всеми членами комиссии, присутствующими на заседании. 

 
 
 
 

_________________ 



[Введите текст] 
 

 
 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 
от 11.09.2024№ 1115 

 
С О С Т А В 

конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора проектов 
 и программ развития территории городского округа 

«Город Йошкар-Ола», основанных на местных инициативах 
 

Мухортов С.А. 
 

- заместитель мэра города Йошкар-Олы, председатель 
конкурсной комиссии; 

Игитов А.В. - заместитель мэра города Йошкар-Олы, заместитель 
председателя конкурсной комиссии; 

Юркин Д.А. - заместитель мэра города Йошкар-Олы, заместитель 
председателя конкурсной комиссии; 

Сотнева Л.Н. - заместитель начальника управления по 
взаимодействию с общественными организациями и 
работе с населением администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола», секретарь конкурсной комиссии; 

Багдадишвили Н.Г. - начальник правового управления администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

Веденькина О.И. - начальник отдела муниципальных закупок и 
административно-хозяйственной деятельности 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

Данилова Г.В. - исполняющий обязанности начальника финансового 
управления администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола»; 

Огородникова Л.Б. - начальник управления благоустройства администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

Писаренко Т.И. - заместитель председателя комитета по управлению 
муниципальным имуществом г. Йошкар-Олы, начальник 
отдела учета муниципальной собственности и работы с 
муниципальными организациями администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

Подольская Е.В. - начальник отдела финансирования и бухгалтерского 
учета администрации городского округа «Город  
Йошкар-Ола»; 

Устюгова Т.М. начальник управления по взаимодействию с 
общественными организациями и работе с населением 
администрации городского округа «Город     
Йошкар-Ола»; 

Яичников Н.В.  - член Общественного совета города Йошкар-Олы. 


